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aims to identify and classify these in question dissertations with a descriptive analysis. For 

this purpose, doctoral dissertations in the field of philosophy of religion which included in 

National Dissertation Browsing Center (YÖK) and ISAM databases will be examined. Thus, it 

will be possible to see the issues that are addressed in these works, a holistic way. In addition, 

this study will shed light on the issues that future studies can address. 
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DOI: 
 Din Felsefesi birçok ülkede olduğu gibi Türkiye’de de son yarım yüzyıldır gelişmekte olan bir 

bilim dalıdır. Bu bilim dalı Türkiye’de özellikle 1990’lardan sonra pek çok üniversitede ders 

olarak okutulmuş ve lisansüstü programların yapıldığı bir alan haline gelmiştir. Son yıllarda 

farklı üniversitelerde çalışılan doktora tezlerinde çeşitlilik ve çokluk kendini göstermeye 

başlamıştır. Bu tezlerin ele aldıkları konuları bütüncül bir bakış açısı ile ele alıp 

değerlendirmek önemlidir. Bu sayede Türkiye’de yapılmış olan çalışmaların alanın hangi 

konularını ele aldıklarını ve hangi konuların çalışılmadığı tespit edilmiş olacaktır. Türkiye’de 

tamamlanmış olan doktora tezlerini konularına göre ele alan bu çalışma söz konusu tezleri 

niceliksel olarak betimsel bir analiz ile tespit ve tasnif etmeyi amaçlamaktadır.  Bu amaçla din 

felsefesi alanında yapılan ve YÖK Ulusal Tez Tarama Merkezi ve İSAM veri tabanlarında yer 

alan doktora tezleri incelenecektir. Böylece bu çalışmaların ele aldıkları konuları bütüncül bir 

şekilde görmek mümkün olacaktır. Ayrıca bu çalışma, ileride din felsefesi alanında yapılacak 

çalışmaların ele alabilecekleri konulara ışık tutacaktır. 
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Türkiye'de Din Felsefesi Alanında Yapılmış Olan Doktora Tezlerinin 

Ele Aldığı Konular Açısından Analizi 
 

GİRİŞ 

Din Felsefesi Türkiye’de geç tanınmış olan bir anabilim dalı olsa da 1980’lerdan sonra 

üniversitelerde ders olarak okutulmuş ve lisansüstü çalışmaların yapıldığı bir anabilim dalı haline 

gelmiştir. Günümüzde ise Din Felsefesi anabilim dalında birçok üniversitede doktora çalışmalarındaki 

çeşitlilik giderek artmaktadır. Din felsefesinin hemen hemen her konu başlığı altında 

sınıflandırılabilecek en az bir doktora tezi tamamlanmıştır. Bu da Türkiye’de din felsefesi ile ilgili 

çalışmaların giderek çeşitlendiğini gösteren önemli bir durumdur. Bu çalışmada din felsefesi alanında 

yapılmış olan doktora tezlerinin tespit ve tasnifi yapılacaktır. Bu sayede ülkemizde yapılmış olan bu 

tür çalışmaların alanın hangi konularını ele aldıklarını ve hangi konuların çalışılmadığı tespit edilmiş 

olacaktır. Türkiye’de tamamlanmış olan doktora tezlerini konularına göre ele alan bu çalışma söz 

konusu tezleri nitel analiz yöntemlerinden betimsel içerik tasnifi yöntemi ile tespit ve tasnif etmeyi 

amaçlamaktadır.  

Bu çalışma din felsefesi konuları esas alınarak desenlenmiş olup hangi konu başlığı altında kaç 

tezin tamamlanmış olduğu da tespit edecek, bu amaçla çeşitli görseller ile hangi konu başlığı altında 

kaç tezin yapılmış olduğu gösterilecektir. Daha sonra tamamlanmış olan tezlerin hangi konuları ele 

aldıkları ve din felsefesi alanı ile ilgili çalışılabilecek konular da daha görünür kılınacaktır. Böylelikle 

söz konusu çalışma henüz çalışılmamış konuların belirlenmesi açısından önemli bir yer teşkil edecek 

olup alandaki yazınsal boşluğa dikkat çekecek ve bu boşlukları tamamlamak için önemli bir 

yönlendirici görevini de üstlenecektir. Bunun yanında farklı görseller ile hangi üniversitede kaç tezin 

tamamlanmış olduğu da tartışılacaktır. Böylelikle, bu alanda doktora çalışmalarında hangi 

üniversitelerin öncü konumda olduğu belirlenebilecektir. Benzer şekilde hazırlanan diğer bir görselde 

ise söz konusu tezlerin yıllara göre dağılımına dikkat çekilecektir.  Böylelikle din felsefesi alanında 

güncel yönelimin ve doktora çalışmalarına olan ilgilinin yıllara dağılımı da belirginleştirilecektir.  

Türkiye’de Felsefe ve Din Bilimleri Anabilim dalına yönelik anabilim dalında tamamlanan tez 

literatürüne yönelik bazı çalışmalar yapılmıştır. Yapılmış olan çalışmalardan biri Gülaçar’ın (2015) 

yapmış olduğu İslâm Ahlâk Felsefesi ile ilgili lisansüstü tezleri derleyen bir çalışmadır. Bu çalışmada 

Türkiye’de İslâm Ahlâk Felsefesi ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezler tespit edilerek tasnif 

edilmiştir.1 Diğer bir çalışma ise Yorulmaz (2016) tarafından yapılmıştır. Bu çalışma din eğitimi bilim 

dalı adı altında tamamlanan lisansüstü çalışmalar hakkında genel bir değerlendirme sunmaktadır.2 

Yapılmış olan benzer çalışmalardan biri de her ne kadar lisansüstü çalışmalar ile sınırlı olmasa da 

Rahim Acar ve Fatma Yüce (2011) tarafından hazırlanan “Din Felsefesi Literatüründe Kuşbakışı Bir 

Gezinti” makalesidir. Bu makale din felsefesi ile ilgili 2011 tarihine kadar Türkiye’de yazılmış olan 

kitap, makale ve birkaç doktora tezine değinmektedir.3  

                                                 
1 İzzet Gülaçar,  “Türkiye’de İslâm Ahlâk Felsefesi Alanında Yapılan Türkçe Yüksek Lisans Ve Doktora Tezleri Bibliyografyası”,  

Adam Akademi 5/2 (2015): 85-108. 
2 Bilal Yorulmaz, “Türkiye’de Din Eğitimi Alanında Yapılan Lisansüstü Çalışmalar Hakkında Genel Bir Değerlendirme”, 

Marmara Üniversitesi Öneri Dergisi 12/46 (2016): 41-62.  
3 Rahim Acar - Fatma Yüce, “Din Felsefesi Literatüründe Kuşbakışı Bir Gezinti”, Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi 9/17 

(2011): 203-230 
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2018’e kadar din felsefesinin temel konularını işleyen toplam 117 tez tespit edilmiştir. Bu tezler 

Yüksek Öğretim Kurumu (YÖK)’nun Ulusal Tez Tarama Merkezi ve Türkiye Diyanet Vakfı İslam 

Araştırmaları Merkezi (İSAM) İlahiyat Fakülteleri Tezler Kataloğu Veri Tabanı kullanılarak tespit 

edilmiştir. Tespit edilmiş olan tezlerin tamamı Din Felsefesi bilim dalı adı altında tamamlanmamış 

olup bunlardan bir kısmı (10) Felsefe ve Din Bilimleri anabilim dalı adı altında tamamlanmıştır. Aynı 

tarama işlemini Felsefe ve Din Bilimleri anabilim dalı için de uygulayarak bu anabilim dalı adı altında 

din felsefesi konularını işlemiş olan tezleri de tespit edilmiş olup bu tezleri de din felsefesi konularını 

işlemiş olmasından dolayı bu çalışmaya dâhil edilmiştir. Tespit edilmiş olan bu çalışmalar din 

felsefesinin temel konuları açısından tasnif edilip kaynakça bölümünde konu başlıkları altında tasnif 

edilerek verilmiştir.  

1. DİN FELSEFESİ 

Din felsefesi genel olarak “dinin felsefi açıdan ele alınması veya din üzerine felsefi düşünmek”4 

olarak tanımlanabilir. Din felsefesi sadece Tanrı’nın varlığını temellendirmeye çalışan bir disiplin 

olmayıp (doğal teoloji) aynı zamanda Tanrı’nın varlığı aleyhine olan argümanları (ateizm ve 

agnostisizmi destekleyen argümanlar) da içinde barındıran bir bilim dalıdır.5 Dolayısıyla bu bilim 

dalında şekil 1’de sunulmuş olan konu başlıklarının çoğunda hem teizmi savunan düşünürlerin 

argümanları, hem bu argümanlara karşı ileri sürülen itirazlar hem de Ateizmi savunan düşünürlerin 

argümanları ve bu argümanlara karşı ileri sürülen cevaplar işlenmektedir.  

Din felsefesi Türkiye’de bir ders olarak ilk olarak 1924-1933 yılları arasında Daru’l-Funun İlahiyat 

fakültesinde Mehmet Emin Erişirgil ve onu takiben Mustafa Şekip Tunç tarafından okutulmuştur. 

Türkiye’de 1933’de İstanbul Daru’l-Fünun İlahiyat Fakültesi’nin kapatılmasından dolayı 1976 yılına 

kadar din felsefesi dersi okutulmamıştır. Din felsefesi Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

programda ilk defa 1976’da yer alıp Mehmet S. Aydın tarafından okutulmuştur.6 Bu bilim dalı 

Türkiye’de özellikle 1980’lerdan sonra pek çok üniversitede ders olarak okutulmuş ve lisansüstü 

tezlerin yapıldığı bir alan haline gelmiştir. Son yıllarda farklı üniversitelerde çalışılan bu tezlerde 

çeşitlilik ve çokluk kendini göstermeye başlamıştır. 

  1.1. Din Felsefesinin Ele Aldığı Konular ve İncelenen Çalışmalar 

Din felsefesi konu başlıklarını belirlerken birkaç din felsefesi giriş kitaplarından faydalandık. 

Bunlardan biriKILIÇ ve Reçber’in editörlüğünü yaptığı ‘Din Felsefesi El Kitabı’dır.7 Bir diğeri ise 

Aydın’nın yazmış olduğu ‘Din Felsefesi’ kitabıdır.8 Sonuncusu ise ‘Akıl Ve İnanç: Din Felsefesine Giriş’ 

Kitabıdır.9 Bu kitapların içeriklerinden yola çıkarak on 16 konu başlığı belirlenmiştir. Din felsefesi ile 

ilgili olduğu halde bu konu başlıkları altında yer almayan tezler için ise “Diğer” adlı bir konu başlığı 

eklenmiştir. Bu çalışma bu konu başlıkları altında sınıflandırılabilecek tezlerin tespit ve tasnifi 

                                                                                                                                                         
 
4 Mehmet S. Reçber, “Din Felsefesi Üzerine”, Felsefe Dünyası 55 (2012): 39-40 
5 Mehmet S. Reçber, “Din Felsefesi”, Din Felsefesi El Kitabı, thk./nşr. Recep Kılıç-Mehmet S. Reçber (Ankara: Grafiker Yay, 2014): 

16 
6 Bayram Dalkılıç, “Türkiye’de İlahiyat Fakültelerinde Din Felsefesi”, Türk Bilimsel Derlemeler Dergisi, 2/1, (2009): 281-287 
7 Recep Kılıç, v.dğr., (2014). Din Felsefesi El Kitabı, (Ankara: Grafiker Yay, 2014) 
8 Mehmet S. Aydın, Din Felsefesi, 11. Baskı (İzmir: İzmir İlahiyat Vakfı Yayınları 2007)  
9 Michael Peteson, v.dğr., Akıl Ve İnanç: Din Felsefesine Giriş, trc. Rahim Acar (İstanbul: Küre Yay, 2014) 

 



Din Felsefesi Doktora Tezleri                                                                                                                                                    Din ve Bilim 

 

 

 

27 

şeklinde olacaktır. Çalışılmış olan tezleri konularına göre sınıflandırarak araştırmacıya hangi konunun 

ne ölçüde çalışılmış olduğunu ve hangi konuların çalışmamış olduğunu görme imkânı sağlayacaktır. 

Böylece araştırmacı zaman kaybetmeksizin ilgi duyduğu konuya yönelebilecektir. Hangi konuda kaç 

tezin tamamlanmış olduğu aşağıdaki grafikte görülmektedir. 

 

 

Şekil 1: Doktora Tezlerinin Din Felsefesi Konularına Göre Dağılımı 

1.1.1. Felsefe ve Din 

 Din Felsefesi kitaplarında bir giriş mahiyeti taşıyan bu bölümde din felsefesinin genel karakteri, 

tarihi, konusu ve kelam, felsefe ve doğal teoloji gibi disiplinlerden farkı ele alınmaktadır. Bu konu 

başlığı altında sınıflandırdığımız tezler din felsefesi, bir filozofun din felsefesi veya din anlayışı ve bir 

konunun din felsefesi açısında değerlendirilmesi gibi konuları çalışmışlardır. Bu başlık altında 

toplanan tezlerin on dört tanesi genel olarak şahıs merkezli tezler olup her tez ele almış olduğu 

filozofun din felsefesi veya din anlayışları üzerine yapılmış tezlerdir. Geriye kalan iki tez de seçmiş 

oldukları konuları din felsefesi açısından incelemektedir. Bunlardan biri din felsefesi açısından 

insanın doğasını diğeri ise kutsal sanat ilişkisini işlemektedir. Bir diğer ise din felsefesinde 

dekonstrüksiyon’u işlemektedir. Son tez 1908-1933 yılları arasında Türkiye'de felsefe ve dinin bu 

felsefedeki değeri konusunu işlenmiştir. 

1.1.2. Tanrı ve Sıfatları 

Bu konu başlığı altında teizmin Tanrı anlayışı ve bu anlayışın var olduğunu savunduğu Tanrı’nın 

sahip olduğu sıfatlar (birlik, basitlik, zorunluluk, aşkınlık, ezelilik, bilgi, kudret, irade, yaratma ve 

ilahi hürriyet) ve bu sıfatların içerikleri hakkında bilgi verilir. Bu konu başlığı altındaki en önemli 

tartışma konusu Tanrının hangi sıfatlara sahip olabileceği ve bu sıfatların içerikleri hakkındadır. Tanrı 

ve sıfatları konu başlığı altında da yapılmış toplam on altı tez çalışması olup bunlardan dokuz tanesi 

ele almış oldukları filozofların ulûhiyet anlayışı veya Tanrı’nın bir sıfatı hakkındaki görüşlerini ele 
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alan çalışmalardır. İki tanesi ise karşılaştırmalı çalışmalar olarak görülebilir. Bu çalışmalardan birisi 

Gazali ve Thomas Aquinas’ın Tanrı’nın özgürlüğü meselesi ile ilgili görüşlerini ele alırken diğeri 

Tehafütlerdeki ilahi hürriyet problemini incelemektedir. Geriye kalan dört çalışma ise Tanrı’nın 

sıfatlarından birisini ele alarak incelemiştir. Bu konu başlığı altında yapılan diğer çalışma ise Tanrı’nın 

bütün pozitif sıfatlarını ele alıp inceleyen bir çalışmadır.  

1.1.3. Akıl ve İman 

Bu konu başlığı altında genel olarak akıl, iman, inanç ve bilgi kavramları ele alınıp akıl ve iman 

arasında nasıl bir ilişki olduğu tartışılır. Akıl ve iman ilişkisi ile ilgili temel yaklaşımlar olan katı 

akılcılık, eleştirel akılcılık, fideizm gibi konular ele alınır. Akıl ve iman konu başlığı altında yapılmış 

toplam on üç tez bulunmaktadır. Yapılmış olan bu tezlerin yedi tanesi kişi merkezlidir. Diğerleri ise 

daha çok problem merkezli çalışmalardır. Bu çalışmalar genel olarak dini inancın rasyonelliği, akıl ve 

iman ilişkisi, fideizm gibi konular temel alınarak yapılmış tezlerdir.  

1.1.4. Dini Tecrübe 

Bu konu başlığı bazı din felsefesi kitaplarında müstakil bir başlık olarak ele alınırken bazı 

kitaplarda ise Tanrı’nın varlığının delilleri konu başlığı altında işlenmektedir. Burada genel olarak 

dini tecrübe çeşitleri, dini tecrübenin Tanrı’nın varlığı için bir delil olup olamayacağı ve dini 

tecrübenin çeşitliliği işlenmektedir. Bu konu başlığı altında yapılmış sekiz tez çalışması tespit etmiş 

bulunmaktayız. Yapılmış olan bu çalışmaların dördü yine şahıs merkezli çalışmalar olup ele aldıkları 

kişilerin dini tecrübe ile ilgili görüşlerini değerlendirmişlerdir. Diğer dört çalışma ise daha çok 

problem merkezli çalışmalar olup dini tecrübe, dini tecrübenin nesnelliği ve epistemolojik değerini ele 

alan çalışmalardır.  

1.1.5. Tanrı’nın Varlığının Delilleri 

Bu konu başlığı altında Tanrı’nın varlığı lehine ileri sürülen kanıtlar ve bunlara karşı ortaya konan 

itirazlar ele alınmaktadır. Bu deliller sırasıyla ontolojik delil, kozmolojik delil, teleolojik delil ve ahlak 

delilidir. Tanrı’nın varlığının delilleri konu başlığı altında yapılmış altı tez bulunmaktadır. Bunlardan 

ikisi kişi merkezli olup ele almış oldukları filozofların Tanrı’nın varlığını kanıtlama çabalarını ele alan 

çalışmalardır. Geriye kalan üç tezden biri teleolojik delil, diğeri ise kozmolojik delilleri ele almaktadır. 

Sonuncu tez ise Ontolojik delilden yola çıkarak zorunlu varlık kavramını ele almaktadır. Görüleceği 

üzere ahlak delili ile ilgili tamamlanmış doktora çalışması bulunmamaktadır. 

1.1.6. Din ve Ahlak 

Bu konu başlığı altında genel olarak din ve ahlak arasında ne tür bir ilişkinin olduğu 

işlenmektedir. Burada din ve ahlakın özdeş mi olduğu yoksa din ve ahlakın birbirinden mi türetildiği, 

ya da bu iki alanın birbirinden bağımsız mı olduğu veya bir biri ile kısmen uyumsuz olduğu ve son 

olarak bu iki alanın birbirini dışladığı gibi ilkeler ele alınmaktadır. Bu konu ile ilgili tamamlanmış 

yedi tez olup bunlardan beşi kişi merkezli çalışmalardır. Geriye kalan çalışmalardan biri teist 

varoluşçuların iman ahlak ilişkisini  bir diğeri ahlakın dini temelinin önemini ele alan bir çalışmadır.  

1.1.7. Ölüm Sonrası Hayat 

Burada ölümün ne olduğu, ölüm sonrası bir hayatım var olup olmadığı, varsa nasıl bir hayat 
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olabileceği, ruhun ölümsüzlüğü ve kişisel özdeşlik problemi gibi konular ele alınmaktadır. Konu 

başlığı altında tamamlanmış altı tez tespit etmiş bulunmaktayız. Bu tezlerin biri kişi merkezli geriye 

kalan beşi ise problem merkezli tezlerdir. Bu problem merkezli tezlerden biri kişisel özdeşlik 

problemini işlemektedir. Diğer bir tez ise tehafütlerde ölümsüzlük problemini çalışmıştır. Üçüncü tez 

ruh beden ilişkisi dördüncü tez ise ahiret inancı ile ilgili deliller konularını ele almaktadırlar. Konu ile 

ilgili son tez ise eskatoloji ve estetiği ele alan yani ruh, ölüm ve ahiretin estetik boyutunu inceleyen bir 

çalışmadır.  

1.1.8. Din ve Bilim 

Bu konu başlığı altında din ve bilim arasındaki ilişki irdelenmektedir. Din ve bilim arasında nasıl 

bir ilişki olduğuna yönelik dört teori ileri sürülmüştür. Bunlardan birincisi din ve bilim arasında bir 

tür ‘çatışma’ olduğunu ileri sürer. İkincisi din ve bilimin bir birinden ‘Bağımsız’ olduğunu savunur. 

Üçüncüsü ise din ve bilimin bir birini dışlamayan, bir arada olması gerektiğini savunan ‘entegrasyon’ 

teorisidir. Son teori ise din ve bilimin bir birini desteklediğini savunun ‘diyalog’ modelidir.  Bu konu 

başlığı altında tamamlanmış beş tez bulunmaktadır. Bu çalışmalar genel olarak din ve bilim ilişkisi 

üzerinde duran problem merkezli çalışmalardır.  

1.1.9. Vahiy ve Mucize 

Vahiy konusu vahyin anlamı, unsurları, vahiy ve bilgi, vahiy ve iman, vahyin temellendirilmesi ve 

doğrulanması gibi konuları içermektedir. Mucize konusunda ise mucize kavramı, David Hume’un 

mucize eleştirisi ve mucizenin kanıtlanması gibi konular işlenmektedir. Bu konu başlığı altında 

yapılmış dört tez bulunup bunlardan iki tanesi farklı filozofların görüşlerini değerlendirmek suretiyle 

tamamlanmış karşılaştırmalı çalışmalardır. Bunlardan biri Gazali ve Swinburne’ün mucize ile ilgili 

görüşlerini ele almaktadır. Diğeri ise mucizeyi hem felsefi hem de teolojik açıdan işlemektedir. Bir 

diğer çalışma da bir felsefe problemi olarak vahiy ve mucizeyi ele almaktadır. Bu konu başlığı altında 

tamamlanan son tez ise problem merkezli bir çalışma olup hem felsefi hem de teolojik açıdan 

mucizeyi ele almaktadır. Görüleceği üzere vahiy konusu ile ilgili 2006’dan sonra tamamlanmış 

doktora çalışması bulunmamaktadır. 

1.1.10. Din Dili  

Bu konu Tanrı hakkında ifade edilmiş olan önermeler ile ilgili olup burada bu önermelerin bir 

karşılığının olup olmadığı tartışılır. Din dilinin bir anlam ifade edip etmediği yönünde doğrulama 

ilkesi, yanlışlama ilkesi, dil oyunları gibi teoriler ortaya konmuştur. Bu konu başlığı altında yapılmış 

beş tez bulunmaktadır. Tamamlanmış olan bu tezlerin dördü problem merkezli olup bunlardan biri 

din dili ile ilgili farklı yaklaşımları, diğeri din dilinin kapalı bir dil olup olmadığını, üçüncüsü Dinde 

sembolizmi ve sonuncu tez ise din dilinin rasyonelliği problemini incelemiştir. Geriye kalan son tez 

ise kişi merkezli bir çalışma olup Paul Tillich’de din-sembol ilişkisini ele almaktadır.  

1.1.11. Ateizm ve Kanıtları 

Din felsefesi kitaplarında bu başlık altında genel olarak ateizmin tanımı, çeşitleri ve ateistik 

kanıtlar işlenmektedir. Bu konu başlığı altında tamamlanmış toplam iki tez bulunmaktadır. Bunlardan 

birisi kişi merkezli bir çalışma olup Sartre'nin Ateizmi'ni ve onun konu ile ilgili görüşlerinin 

doğurduğu problemler ele alınmaktadır. Diğeri ise çağdaş İngiliz felsefesinde ateizm konusunu 

değerlendirmektedir. 
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1.1.12. Kötülük Problemi 

Tanrı’nın varlığı aleyhine ileri sürülen en çetin argüman olarak görülen kötülük problemi konu 

başlığı altında kötülük argümanları ve bu argümanlara karşı ileri sürülen itirazlar ve teodiseler ele 

alınmaktadır. Bu konu başlığı altında tamamlanmış toplam iki tez olup bunların ikisi de kişi merkezli 

çalışmalardır. Bu çalışmalar ele aldıkları filozofların kötülük problemine karşı geliştirmiş oldukları 

itirazları irdelemektedirler.  

1.1.13. Dini Çeşitlilik 

İletişim ve ulaşımın kolaylaşması ile farklı kültür ve dinden insanların bir arada bulunabilmeleri 

sonucu gündeme gelen dini çeşitlilik konu başlığı altında öteki olarak tanımlanabilecek olan diğer 

dinlerini doğruluk değeri ile ilgili teoriler incelenmektedir. Bu teoriler sırasıyla dini dışlayıcılık, dini 

kapsayıcılık ve dini çoğulculuktur. Bu konu başlığı altında tamamlanmış üç tez olup bunların ikisi 

karşılaştırmalı çalışmalar olarak görülebilir. Bunlardan biri dini çeşitlilik problemini çözmeye yönelik 

ileri sürülmüş dini çoğulculuğun iki savunucusu olan Wilfred Cantwell Smith ve John Hick’in dini 

çoğulculuk ile ilgili görüşlerini ele almaktadır. Diğeri ise yine çeşitlilik problemini çözmeye yönelik 

ileri sürülmüş olan dini kapsayıcılığın batı ve İslam düşüncesindeki yansımalarını incelemektedir. Son 

tez ise kişi merkezli bir çalışma olup Wilfred Cantwell Smith’in iman ve dinî çoğulculuk konuları 

üzerindeki görüşlerini işlemektedir.  

1.1.14. Özgür İrade Problemi 

İnsanın eylemlerinde özgür mü olduğu veya eylemlerin bir şekilde determine mi edildiğinin 

işlendiği bu konu başlığı altında tamamlanmış üç tez olup bunların üçü de problem merkezli 

çalışmalar olarak görülebilir. Bu çalışmalardan biri genel olarak Tanrı’nın önbilgisi ile özgür irade 

problemini ele almakta olup diğeri bu konuyu açık teizm bağlamında ele almaktadır.  Bu konu 

üzerinde yapılmış olan son çalışma ise iman ve irade ilişkisini ele almaktadır. 

1.1.15. Tanrı Tasavvurları 

Bu konu başlığı altında farklı Tanrı tasavvurları ele alınmaktadır. Burada işlenen Tanrı tasavvurları 

sırasıyla deizm, teizm, panteizm, panenteizm ve agnostisizmdir. Bazı din felsefesi kitaplarında bu 

konu başlığı altında bütün bu Tanrı tasavvurlarını reddeden ateizme de değinilmektedir. Konu başlığı 

altında sayabileceğimiz tamamlanmış dört tez vardır. Bunlardan biri önceleri ateist olan sonrasında 

ise deizmi seçen Antony Flew’i konu alan bir çalışmadır. İkinci tez ise Panenteizm’in ahlak anlayışını 

ele alan bir çalışmadır.  Üçüncü tez yine bir süreç filozofu olan Whitehead'in Tanrı anlayışını ve bu 

anlayışın sebep olduğu sorunları konu almaktadır. Son tez ise panteizmin en önemli 

savunucularından biri olarak bilinen Spinoza’nın Tanrı Anlayışını işlemektedir.  

1.1.16. Din ve Çevre 

Konu başlığı din felsefesi konuları içerisinde en az tezin tamamlandığı konu başlığı olarak göze 

çarpmaktadır. Bu konu başlığı altında tamamlanmış sadece bir tez vardır. Bu tez çevre kavramını ele 

alıp çevreden yola çıkarak Tanrı’nın varlığı lehine ileri sürülen delilleri ele alan bir tezdir. Yazar çevre 

kavramının da yardımıyla Tanrı’nın varlığı lehine ileri sürülmüş olan argümanların yeniden tasnif 

edilebileceğini tartışmaktadır. 
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1.1.17. Diğer 

Bu konu başlığı altında ise yukarıda adı geçen konu başlıkları altında yer veremediğimiz ancak 

yine de Din felsefesi bilim adı altında yapılmış ve din felsefesi ile ilişkili tezler bulunmaktadır. Bu 

konu başlığı altında saydığımız on dört tez bulunmaktadır. Bunların on bir tanesi ele almış olduğu bir 

filozofun bir konu hakkındaki görüşlerini veya bir eserini ele alan çalışmalardan oluşmaktadır. Bir tez 

ise ütopyalarda din siyaset ilişkisini incelemektedir. Geriye kalan son iki tez ise “Fransız 

personalizminde Tanrı'nın kişiliği”, “İnsan-evren ilişkisi ve antropik ilke” başlıklarını taşımaktadırlar. 

1.2. Tamamlanmış Doktora tezlerinin Üniversite ve Yıllara Göre Dağılımı 

Hangi konu başlığı altında kaç doktora tezinin tamamlandığını gördükten sonra tamamlanmış 

olan bu doktora tezlerinin üniversitelere göre dağılımını yani hangi üniversitede kaç doktora tezinin 

tamamlandığının bilinmesinin faydalı olacağı kanaatindeyiz.  

 

Şekil 2: Doktora tezlerinin Üniversitelere göre dağılımı 

 

Grafikte de görüleceği gibi yapılmış olan bu tezler toplamda on iki üniversitede icra 

edilmiştir. Bu on iki üniversite arasında yirmi beş tez ile en çok tezin tamamlandığı fakülte Ankara 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesidir. Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesini on altı ile Atatürk 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi takip etmektedir. On üç tez ile sonraki sırayı Dokuz Eylül Üniversitesi 

İlahiyat Fakültesi almaktadır. Bu fakülteleri sırasıyla Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 12, 

Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 11, İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 8, Uludağ 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi ve On Dokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 7, Erciyes 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi ve Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 6 tez ile takip 

etmektedir. Bu fakülteler arasında en az tezin tamamlandığı fakülteler ise 3’er tez ile Sakarya 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi ve Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesidir. 

Tamamlanmış olan doktora tezlerinin üniversitelere göre dağılımını gördükten sonra bu 

çalışmaların hangi yıllarda tamamlandığına yani şimdiye kadar hangi yılda kaç tezin tamamlandığına 

bakmakta da faydalı olacaktır.  2006 yılına kadar tamamlanmış toplam 33 doktora tezi bulunmakta 

olup 2006-2018 yıllarında tamamlanmış toplam 84 doktora tez çalışması bulunmaktadır.  
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Şekil 3: Doktora Tezlerinin Yılara Göre Dağılımı 

 

2000 yılından sonra tezlerin tamamlandığı yıllara göre dağılımına baktığımızda en çok tezin 

tamamlandığı yıl 13 tez ile 2012’dir. 2012’yi takiben 2006’da 10 tez tamamlanmıştır. 2010 yılında 8 tez 

tamamlanmıştır. 2014, 2015 ve 2016 yıllarında ise 7 tez tamamlanmıştır. 6’şar tez de 2007 ve 2008 

yıllarında tamamlanmıştır. 2009, 2011, 2013 ve 2017 yıllarında ise 5’er tez ile tamamlanmıştır. 2003 ve 

2005 yıllarında da 4’er tez çalışması yapılmıştır. 2002 yılında 3 ve en az tezin tamamlandığı yıl olan 

2004 yılında da 2 tez çalışması tamamlanmıştır. Grafikteki dağılıma baktığımızda yıllar arası 

geçişlerde sürekli bir artış veya azalış olmayıp sürekli bir dalgalanma olduğu gözlenmektedir. Ancak 

son dört yıl içerisinde tamamlanan tez oranı istikrarlı olarak devam etmektedir. 

SONUÇ 

Bu çalışmada din felsefesi alanında tamamlanmış olan doktora tezleri tespit edilip konularına göre 

tasnif edilmiştir. Böylece araştırmacılar din felsefesinin hangi konu başlığı altında ne tür bir tez 

çalışmasının yapıldığına daha kolay ulaşabilecektir. Bu cihetle din felsefesi alanında yapılmış ilk tez 

1973 yılında tamamlanmıştır. Yıldan itibaren 2000 yılına kadar toplam 20 tez tamamlanmıştır. 

Tamamlanmış olan tezlerin çoğunluğu ise 2000 yılından sonra tamamlanmıştır.    

Tamamlanmış olan bu doktora tezlerinin 58 tanesi kişi merkezli çalışmalar olup bu çalışmalar ele 

almış oldukları filozofun din felsefesi, genel olarak din ile ilgili görüşleri veya din felsefesinin bir 

konusu hakkındaki görüşleri hakkında yapılmış çalışmalardır. Tamamlanmış olan tezlerin 10 tanesi 

de karşılaştırmalı çalışmalardır. Bu çalışmalardan bazıları İslam düşüncesinde farklı görüşlere sahip 

iki filozofun belirli bir konu hakkındaki görüşlerini karşılaştırmaktadır. Bazıları ise bir Müslüman ve 

bir batılı filozof olmak üzere iki düşünürün bir konu hakkındaki görüşlerini karşılaştırmışlardır. Bazı 

çalışmalar ise iki batılı filozofun bir konu hakkındaki görüşlerini karşılaştırarak konuyu 

incelemektedir. Geriye kalan çalışmaların geneli din felsefesi konu başlıklarından veya alt 

başlıklarından birini ele alan problem merkezli çalışmalardır.  

Ayrıca doktora çalışmalarında din felsefesinin bazı konularına büyük bir ilgi olsa da birçok önemli 

konu üzerinde de tamamlanmış doktora çalışmasına rastlanmamıştır. Akıl ve iman, Tanrı ve sıfatları, 
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dini tecrübe ve ahlak konularında birçok tamamlanmış doktora çalışması olsa da bunların dışında 

kalan konu başlıkları altında az sayıda tez tamamlanmıştır. Bu da bu konuların yeni tez konusu 

seçiminde doktora adaylarının göz önünde bulundurması gereken bir durumdur. Ayrıca genel olarak 

baktığımızda din felsefesinin yeni bir alan olmasından dolayı alt başlıklarının çoğunun doktora tezi 

olarak çalışılmağı gözlemlenmektedir. Bu durum hem hâlihazırda din felsefesi çalışan öğrencileri hem 

de çalışmak isteyen öğrencileri cesaretlendiren bir durumdur. Ayrıca, Ankara Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi ile birlikte birçok üniversitenin bu alanda yapılmış olan çalışmalara öncülük ettiği göze 

çarpan diğer önemli bir durum olarak görülmektedir.  

Teşekkür ve Bilgilendirme 

Bu çalışma Muş Alparslan Üniversitesinde 10-13.05.2017 tarihleri arasında düzenlenen 6. Ulusal 

Lisansüstü Çalışmalar kongresinde sunulmuş olan "Türkiye'de Son 10 Yıl İçerisinde Din Felsefesi 

Alanında Yapılmış Olan Doktora Tezlerinin Ele Aldığı Konular Açısından Analizi" başlıklı bildirinin 

yeniden gözden geçirilmesi sonucu ortaya çıkmıştır.  Bu bildiride sadece on yıllık süreç içerisinde 
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